
 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
Č.j.: KUOK 50545/2017                                                 V Olomouci dne 23. 5. 2017 
SpZn.: KÚOK/45293/2017/OŽPZ/507 
Vyřizuje: Ing. Barbora Plainerová 
Tel.: 585 508 602                                               
E-mail: b.plainerova@kr-olomoucky.cz  
  
                    

Ing. Pavla Žídková 
Polní 293 
747 62 Mokré Lazce 

 
Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Pokračování těžby ložiska 
stavebního kamene v DP Jívová“ podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále také 
„krajský úřad“), jako příslušný správní úřad podle ustanovení § 22 písm. a) zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, obdržel oznámení s náležitostmi dle přílohy č. 3a záměru 
„Pokračování těžby ložiska stavebního kamene v DP Jívová“ podlimitního k bodu 
2.5 „Těžba ostatních nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha těžba rašeliny  
na ploše do 150 ha (záměry nevedené v kategorii I).“ kategorie II přílohy č. 1 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, oznamovatele společnosti Českomoravský 
štěrk, a.s., Mokrá 359, 664 04 Mokrá – Horákov, IČ 25502247 v zastoupení  
na základě plné moci paní Ing. Pavlou Žídkovou, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce,  
IČ 61611531. 
 
Kamenolom Bělkovice (DP Jívová, ev. č. 7 0917) leží v k. ú. obce Jívová, v údolí 
Trusovického potoka, cca 5 km JV od města Šternberk. Údolím prochází silnice III. 
třídy Bělkovice – Moravský Beroun. Zájmové území se nachází uvnitř dobývacího 
prostoru, na pozemku p. č. 2201/6, druh ostatní plocha, způsob využití dobývací 
prostor. Vlastníkem pozemku je organizace Českomoravský štěrk, a.s.  
 
Předmětem záměru je vybudování nového systému dopravní obslužnosti 
v kamenolomu, které nahradí systém stávající. Ten svými parametry ztěžuje 
přístup zejména odběratelům mířícím ke skládkám drceného kameniva umístěným 
v zahloubení lomu. Problémem je především překonávání cca 10 m vysoké terénní 
překážky (hřbetu) mezi prostorem úpravny a zahloubením, kde se skládky nachází. 
Jako složitější se jeví i rozhledové podmínky při výjezdu na kótu 385 m n. m.  
a křížení s navážkovými vozidly, ke kterému následně dochází. Z těchto důvodů byla 
zvolena realizace nových dopravních cest v severní části dobývacího prostoru.  
Pro tento záměr bude nutné odtěžit část dnešního svahu sklánějícího se 
k Trusovickému potoku v délce cca 200 m, přibližně po vrchol O. Prostor vzniklý 
odtěžením svahu bude výškově napojen na dnešní zahloubení, tedy kótu 380 m  
n. m. Mezi Trusovickým potokem a nově navrženou hranicí hornické činnosti bude 
ponechán manipulační pás v šířce minimálně 6 m. Minimální vzdálenost horní hrany 
závěrné stěny od hranice hornické činnosti bude 1 m. Báze těžby, tedy kóta 380 m n. 
m. bude v celém úseku vedena min. 1 m nad zaměřenou hladinou potoka 



2 
 

v nejbližším místě. Bezpečnostní bariéra (hráz) vůči potoku bude tvořena převážně 
ponechaným závěrným svahem, případně v kombinaci se sypaným valem v místě, 
kde výška svahu nebude dostatečná.  
 
Celkový roční objem těžby zůstane zachován ve stávající výši 270 tis. t/rok (100 tis. 
m3/rok). Zásoby v nové ploše jsou vypočteny na základě průzkumů na 220 tis. m3  
(594 tis. t). Prodloužení hornické činnosti se tak předpokládá o cca 2,2 roky. Výměra 
rozšíření těžební plochy ve stávajícím dobývacím prostoru je 10 947 m2. 
 
Realizací záměru nedojde ke změně způsobu dobývání, ani úpravy vydobytých 
nerostů. Rozpojování horniny bude nadále prováděno pomocí trhacích prací velkého 
a malého rozsahu. Surovina bude z rozvalu dopravována ke stávající stacionární 
úpravně nebo případně k mobilní úpravně. Vyrobené (drcené) kamenivo bude 
ukládáno do stávajících ocelových zásobníků nebo na zemní skládky umístěné  
na etážích lomu nebo na manipulačních plochách přiléhajících k objektům 
úpravárenské linky. Po ukončení těžební činnosti budou pozemky dotčené hornickou 
činností sanovány a rekultivovány podle zpracovaného plánu sanace a rekultivace. 
 
Podmínky týkající se průjezdu vozidel obcí Bělkovice – Lašťany s materiálem 
z kamenolomu Bělkovice (limitní množství přepravy suroviny ve výši 212 tis. t/rok, 
průkazná kontrola přepravovaného množství, údržba komunikace při projíždění 
nákladních automobilů z kamenolomu obcí) tak jak jsou uvedeny v rozhodnutí 
Obvodního báňského úřadu Brno ze dne 1. 2. 1999, č. j. 5329/98-511-Pcl, budou 
zachovány.   
 
Záměr nevyžaduje zábor zemědělské ani lesní půdy, vyžaduje pouze kácení lesních 
dřevin (cca 0,6 ha). Při realizaci záměru nedojde ke změně produkce emisí, 
odpadních vod ani odpadů proti současnému stavu.  Beze změny zůstanou rovněž 
zdroje hluku včetně související dopravy.  
 
Záměr není situován v žádném zvláště chráněném území, v ochranném pásmu 
vodních zdrojů, v CHOPAV, v evropsky významné lokalitě, ptačí oblasti nebo v jejich 
blízkosti. Po okraji záměru protéká Trusovický potok s vyhlášeným záplavových 
územím, záměr však nebude mít žádný negativní vliv na průtok povodňových vod. 
 
Na základě předloženého oznámení a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze 
č. 2 k citovanému zákonu krajský úřad sděluje, že podlimitní záměr „Pokračování 
těžby ložiska stavebního kamene v DP Jívová“ nepodléhá zjišťovacímu řízení dle 
citovaného zákona při zachování výše uvedených parametrů a činností.    
 
Zdůvodnění:  
Záměr „Pokračování těžby ložiska stavebního kamene v DP Jívová“, spočívající 
ve vybudování nového systému dopravní obslužnosti v kamenolomu rozšířením 
těžební plochy ve stávajícím dobývacím prostoru o 10 947 m2, zařazený pod bod 2.5 
„Těžba ostatních nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha těžba rašeliny na ploše 
do 150 ha (záměry nevedené v kategorii I).“ kategorie II přílohy č. 1 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, nedosahuje zákonem stanovených limitních hodnot výše 
uvedeného zařazení a jedná se tedy o záměr podlimitní.  



3 
 

 
Záměr byl posouzen z hlediska § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody  
a krajiny“), kdy krajský úřad jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení  
§ 75 a podle § 77a odst. 4 písm. n) v souladu s uvedeným ustanovením zákona 
o ochraně přírody a krajiny vydal dne 16. 5. 2017 (interním sdělením) stanovisko  
s tím, že uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
záměry a koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti s následujícím 
zdůvodněním: Záměr leží mimo území soustavy Natura 2000 a v okolí záměru se 
žádné lokality soustavy Natura 2000 rovněž nenacházejí. Nejblíže ležící lokalitou je 
evropsky významná lokalita CZ0714772 Údolí Bystřice, jejíž hranice leží asi 3,3 km 
od záměru. Po seznámení se s předloženými podklady dospěl orgán ochrany přírody 
k závěru, že záměr vzhledem ke svému charakteru (pokračování těžby ve stávajícím 
kamenolomu) a umístění nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či sekundární vlivy 
na celistvost a příznivý stav předmětů ochrany výše uvedené lokality, a tedy žádné 
lokality soustavy Natura 2000. 
 
Dle vyjádření Odboru stavebního Městského úřadu ve Šternberku, jako úřadu 
územního plánování, příslušného podle § 6 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, ze dne 
15. 5. 2017, č. j.: MEST 72060/2017, je záměr: Pokračování těžby v kamenolomu 
Jívová – Bělkovice, v k. ú. Jívová, na pozemku p. č. 2201/6 v souladu s podmínkami 
pro funkční plochy „Vp – Plochy výroby, manipulační plochy, těžba“, stanovenými 
příslušnou platnou územně plánovací dokumentací. 
 
Krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací, především pak 
na základě oznámení podlimitního záměru, výše uvedeného stanoviska orgánu 
ochrany přírody a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k tomuto 
zákonu, došel k závěru, že záměr v uvedeném rozsahu nemůže vážně ovlivnit životní 
prostředí a veřejné zdraví v dotčené lokalitě ani širším okolí.  
 

Sdělení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení dle zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon 
o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod. 

 

                                                                                            otisk úředního razítka 

                             
                                                                                                                                      
                                                                                  Mgr. Radomír Studený 
                                                                vedoucí oddělení integrované prevence 
                                                                Odboru životního prostředí a zemědělství 
                                                      Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Barbora Plainerová 


		2017-05-25T07:49:15+0000
	Not specified




